
CADERNO 5  7TERÇA-fEiRA, 18 de fevereiro de 2014

AviSo dE liciTAÇão
númERo dE PublicAÇão: 649067

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 277/2013
Objeto: Aquisição de Equipamento Hospitalar, para atender a 
solicitação do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No Período de 
18/02/2014 até 27/02/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ROSivEL NUNES fERREiRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

noRmA
númERo dE PublicAÇão: 649152
ERRATA dA PublicAÇão: 648013

PoRTARiA nº 80, 13 dE fEvEREiRo 2014.
A Secretária de Estado de Saúde em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e;
Considerando os termos do Ofício nº 38/2014-MP/Comarca 
de Santarém-PA, de 13/01/2014 (processo 2014/25436), 
que recomenda a instauração de procedimento administrativo 
visando apurar possíveis irregularidades na administração do 9º 
Centro Regional de Saúde;
Considerando o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
Considerando o disposto no artigo 1º, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual nº 6.176/98, regulamentada pelo Decreto nº 2.536/06;
Resolve:
I – Constituir Comissão de Auditoria Interna composta pelos(as) 
servidores(as) Lena Crisse vieira de Carvalho, matrícula 
nº 57220067-2,  lotada no Controle Interno/Nível Central 
Danielle, Danielle Yasmine de Almeida Cavalcante, matrícula 
nº 57202966/1, lotada no Núcleo de Economia em Saúde, com 
apoio técnico dos servidores fábio José Lima Machado, matrícula 
nº 55586174/1 e Helena do Socorro Curcino Alho, matrícula nº 
54191321/2,  para, sob a coordenação da primeira, proceder 
verificação in loco, apurando  possíveis irregularidades ocorridas 
sob a gestão da ex-Diretora do 9º CRS, senhora Eliane Caldas 
de Miranda.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado, ocasião em que 
será encaminhada uma cópia do relatório para a Auditoria Geral 
do Estado para conhecimento e providências pertinentes.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELOÍSA MARIA DE MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE EM EXERCÍCIO

PoRTARiAS - licEncAS
númERo dE PublicAÇão: 649278

SEcRETARiA dE ESTAdo dE SAúdE PúblicA
GERênciA dE diREiToS E vAnTAGEnS
incAPAcidAdE dEfiniTivA:
lAudo médico nº. 25080/19.12.2013.
NOME          : CARLOS ALBERTO DA CONCEiCAO SiLvA
MATRÍCULA: 82473/1
CARGO        : AGENTE ADMiNiSTRATivO
A PARTiR dE:19.12.2013.
licEnÇA PRêmio
PoRTARiA  nº. 001/03.01.2014 - concEdER
NOME           : DiEGO SiLvA fERREiRA
MATRICULA : 54196605/2
CARGO        : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMiAS
TRIÊNIO       : 29.10.2008 a 28.10.2011.
PERÍODO     : 02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.
PoRTARiA  nº. 005/04.02.2014 - concEdER
NOME           : JOAO ALBERTO PEREIRA COELHO

MATRICULA : 111520/1
CARGO        : MEDiCO vETERiNARiO
TRIÊNIO       : 24.06.1996 a 23.06.1999.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 03.04.2014 (60)dias.
PoRTARiA  nº. 26/07.01.2014 - concEdER
NOME           : ANTONiO CARLOS DE SOUSA GOMES
MATRICULA : 5139015/1
CARGO        : MEDiCO
TRIÊNIO       : 02.07.1996 a 01.07.1999.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 03.04.2014 (60)dias.
PoRTARiA  nº. 1157/2712.2013 - concEdER
NOME           : REGiNA SONiA DO E. SANTOS BORGES
MATRICULA : 85510/1
CARGO        : AGENTE ADMiNiSTRATivO
TRIÊNIO       : 12.08.2004 a 11.08.2007.
PERÍODO     : 02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.
PoRTARiA  nº. 1133/02.12.2013 - concEdER
NOME           : LENiNA DOS SANTOS ALCANTARA
MATRICULA : 727415/1
CARGO        : MEDiCO
TRIÊNIO       : 16.02.2007 a 15.02.2010.
PERÍODO     : 16.12.2013 a 13.02.2014 (60)dias.
PoRTARiA  nº. 67/11.02.2014 - concEdER
NOME           : ZELiA BEATRiZ ANJOS DE ANDRADE
MATRICULA : 102393/1
CARGO        : MEDiCO
TRIÊNIO       : 26.03.2003 a 25.03.2006.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 03.04.2014 (60)dias.
PUBLiQUE-SE, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARiA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLiCA, em 
17.02.2014.
RoSAnGElA RocHA PiRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

licEncAS E PoRTARiAS
númERo dE PublicAÇão: 649298

GovERno do ESTAdo do PARá
SEcRETARiA dE ESTAdo dE SAúdE PúblicA
diREToRiA dE GESTão do TRAbAlHo E dA EducAÇão 
nA SAúdE
PORTARIA N° 1469 DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLvE:
ToRnAR SEm EfEiTo, a Portaria n° 1324 de 08.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.936 de 14.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) IVANA MARIA TAVARES 
DE JESUS, matrícula n° 57198232/1, cargo de Agente de 
Portaria.
PUBLiQUE-SE, REGiSTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABiNETE SECRETÁRiO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLiCA, Em 
17.02.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PoRTARiA n.º 098 dE 12 dE fEvEREiRo dE 2014
númERo dE PublicAÇão: 649335

O SECRETÁRiO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLiCA, no uso de suas 
atribuições legais, e
conSidERAndo a utilização de veículo oficial para fins 
particulares e a falta de recolhimento ao estacionamento do 
órgão nos fins de semana e ao final do expediente laboral;
conSidERAndo as constantes indisciplinas do servidor 
acerca do fato supracitado, conforme alegação da Chefia na C.I. 
110/2013;
conSidERAndo os termos do parecer da Assessoria Jurídica e 
Despacho da Comissão de Sindicância do Nível Central exarados 
no PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 2013/163643;
conSidERAndo finalmente o que dispõe o art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, que determina que a autoridade que 
tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a 
promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurado-se ao acusado os 
direitos constitucionais ao contraditório e a ampla defesa.
RESolvE:
i – instaurar PROCESSO ADMiNiSTRATivO DiSCiPLiNAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMiSSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMiNiSTRATivO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula N.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASiL, Administrador, matrícula N.º 2836/1, LÚCIA DE NAZARÉ 
DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula N.º 3156907/1, e, 
ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula N.º 54195626/2, e MÔNICA DA ROCHA FADUL, Médica 
veterinária, matrícula N.º 57191326/2, sob a presidência da 
primeira, apurar os indícios de irregularidade administrativa 
praticada, pelo servidor EdmilSon PAcHEco fERREiRA, 
servidor desta Secretaria de eStado de Saúde Pública – SESPA, 
Motorista, Matrícula n.º 55586817-1, Exercício 04/07/2006, em 
tese, pela prática das infrações disciplinares previstas nos arts. 
177, iv e vi e 178, Xvii da lEi ESTAduAl n.º 5.810/1993 
– REGimE JuRÍdico únicoS doS SERvidoRES civiS 
do ESTAdo do PARá – RJu/PA; as quais, se comprovadas, 

acarretarão a aplicação da penalidade correspondente, em tudo 
observado o direito constitucional ao contraditório e à ampla 
defesa, insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL de 1988.
ii – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PubliQuE-SE, REGiSTRE-SE E cumPRA-SE.
GAbinETE do SEcRETáRio dE ESTAdo dE SAúdE 
PúblicA
belém, 12 de fevereiro de 2014.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública – em Exercício.

ERRATA dE PoRTARiA
númERo dE PublicAÇão: 649339

Portaria nº 061 de 24 de janeiro de 2014, publicada no 
d.o.E. nº 32.574, em 31/01/2014.
onde se lê: mário Wladimir chaves Reis
leia-se: márcio Wladimir chaves Reis
PubliQuE-SE, REGiSTRE-SE E cumPRA-SE.
GAbinETE do SEcRETáRio dE ESTAdo dE SAúdE 
PúblicA
belém, 05 de fevereiro de 2014.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública – em Exercício.

ERRATA dE PoRTARiA dE diáRiA - ETSuS 
númERo dE PublicAÇão: 649334

ERRATA dE PoRTARiA dE diáRiA nº 167, PublicAÇão 
nº 632346, Em 27/12/2013.

Onde se Lê: De 15/10/2013 a 15/10/2013
Leia-se: De 15/10/2013 a 16/10/2013
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAiMUNDO NONATO BiTENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

diáRiA
númERo dE PublicAÇão: 649028

Portaria: 112/2014
Objetivo: Participar da reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54240141/BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS (Diretor do 4º 
CRS) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

diáRiA
númERo dE PublicAÇão: 649052

Portaria: 113/2014
Objetivo: Conduzir veículo com o diretor do 4º CRS que irá 
Participar da reunião ordinária da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CiB.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504973/JOSE MARIA FERREIRA GALVAO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

diáRiA
númERo dE PublicAÇão: 649060

Portaria: 129/2014
Objetivo: Participar do curso de “Gerência de almoxarifado e 
patrimônio” que ocorrerá na Escola de Governo (EGPA).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067191/SEBASTIÃO CELIO PEREIRA DA SILVA (Agente 
de artes práticas) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
28/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


